
Jarosław Durka – historyk, dr, absolwent Uniwersytetu Opolskiego. Doradca 

metodyczny z  historii w  Regionalnym Ośrodku Doskonalenia Nauczycieli 

„WOM” w  Częstochowie oraz nauczyciel historii w  Gimnazjum nr 1 im. 

M. Kopernika w Myszkowie. Współautor książek: Koronacja. Leśniów – 1967, 

Żarki–Leśniów–Bydgoszcz 2007; Po obu stronach Warty. Zarys dziejów Mysz-

kowa, Myszków 2010 (z K. Miroszewskim, M. Nitą i J. Związkiem); autor pracy: 

Janusz Radziwiłł (1880–1967). Biografi a polityczna, Warszawa 2011, a także 

ok. 180 artykułów o charakterze nau kowym i popularnonaukowym. 

Zbigniew Galor – socjolog, dr hab., prof. Uniwersytetu Szczecińskiego (Insty-

tut Socjologii). Profesor Międzynarodowej Akademii Nauk (AIS). Kierownik 

Międzyśrodowiskowej Grupy Badawczej Margines Społeczny Poznania przy 

Obywatelskim Instytucie Monitoringu i Rekomendacji (OIMiR) w Poznaniu. 

Zainteresowania badawcze: rozwój społeczny, zjawiska społecznie negatywne 

(szara strefa, patologia społeczna, margines społeczny, wykluczenie społeczne), 

własność (lumpenwłasność, własność spółdzielcza), polityka społeczna, migra-

cje społeczne. Autor m.in.: Lumpenwłasność. Szara strefa i margines społeczny, 

Poznań 2006; Lumpenwłasnościowe zróżnicowanie świata marginesu społecz-

nego, w: Zróżnicowanie społeczne w teorii i empirii, red. R. Suchocka, Poznań 

2008; Nieobecność społeczna. W poszukiwaniu sensów i znaczeń, Poznań 2012 

(współred. z  B. Goryńską-Bittner); Nowa alienacja: kiedy wykluczeni stają 

się zmarginalizowani?, w: Społecznie wykluczeni. Niewygodni, nienormatywni, 

nieprzystosowani, nieadekwatni, red. A.M. Kłonkowska, M. Szulc, Gdańsk 

2013.

Urszula Glensk – dr, adiunkt w Instytucie Dziennikarstwa i Komunikacji Spo-

łecznej Uniwersytetu Wrocławskiego. W badaniach łączy literaturoznawstwo 

i  antropologię kultury. Jest autorką monografi i Proza wyzwolonej generacji 
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1989–1999 (Kraków 2002), zbioru Trzy szkice o przewartościowaniach w kul-

turze (Wrocław 2006), a  także współautorką podręcznika creative writing: 

Jak zostać pisarzem? Pierwszy polski podręcznik dla autorów (Wrocław 2011, 

nagroda „Magazynu Literackiego Książki”). Ostatnio opublikowała Po Kapu-

ścińskim. Szkice o  reportażu (Kraków 2012). Aktualnie pracuje nad książką 

o międzywojennym reportażu społecznym. 

Paweł Grata – dr hab., prof. Uniwersytetu Rzeszowskiego (Katedra Politologii 

i Instytut Historii). Zainteresowania badawcze: polska polityka społeczna w XX 

i  XXI w., polityka gospodarcza Drugiej Rzeczypospolitej, przemiany gospo-

darcze i  społeczne w  Polsce południowo-wschodniej w  II połowie XX i  na 

początku XXI w. Autor kilkudziesięciu publikacji naukowych, w tym czterech 

książek: Przemysł gorzelniczy w  II Rzeczypospolitej, Rzeszów 2002; Miejsce 

monopoli skarbowych w  reformie stabilizacyjnej Władysława Grabskiego 

(1923–1925), Rzeszów 2008; Monopole skarbowe w polityce podatkowej Drugiej 

Rzeczypospolitej, Rzeszów 2009; Polityka społeczna Drugiej Rzeczypospolitej. 

Uwarunkowania – instytucje – działania, Rzeszów 2013. 

Christhardt Henschel – M.A., studia z zakresu historii, Europy Środkowo-

-Wschodniej oraz muzykologii na Uniwersytecie w Lipsku. Pracownik naukowy 

Instytutu im. Szymona Dubnowa w Lipsku, gdzie pracuje nad rozprawą dok-

torską na temat stosunków polsko-żydowskich w  polskich siłach zbrojnych 

w  latach 1918–1939. Ważniejsze publikacje: „Bei uns werden die Menschen 

nicht nach ihren Verdiensten beurteilt…” Erster Weltkrieg und Staatsgründung 

in der Gedächtniskultur einer zentralpolnischen Provinz 1918–1939. Die Region 

Lublin als Beispiel, „Zeitschrift für Ostmitteleuropa-Forschung” 59, 2010, z. 1, 

s. 34–64; Jabłonna, w: Enzyklopädie jüdischer Geschichte und Kultur, t. 3, red. 

D. Diner, Stuttgart–Weimar 2012, s. 157–159; Nationalisierung und Pragma-

tismus. Staatliche Institutionen und Minderheiten in Polen 1918–1939, tom 

monografi czny „Zeitschrift für Ostmitteleuropa-Forschung” 62, 2013, z.  2, 

red. z S. Stachem.

Tadeusz Janicki – dr hab., pracownik naukowy Zakładu Historii Gospodarczej 

Instytutu Historii Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu. Autor 

wielu prac dotyczących historii społeczno-gospodarczej Polski i  Niemiec 

w  XX  w., ze szczególnym uwzględnieniem dziejów wsi, rolnictwa i  polityki 

rolnej oraz historii regionalnej Wielkopolski.
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Zbigniew Kopeć – dr hab., prof. Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza 

w Poznaniu (Instytut Filologii Polskiej). Zajmuje się literaturą XX i XXI w., 

szczególnie okresem dwudziestolecia międzywojennego. Swoją uwagę skupia 

na literackich relacjach polsko-rosyjskich i  literaturze różnorodnie rozumia-

nych peryferii. Ostatnio wydał monografi ę Niepokorni, brudni, źli. Ludzie 

marginesu w  prozie polskiej XX wieku (Poznań 2010) i  współredagował

(z A. Czyżak) pracę Elementy do portretu. Szkice o twórczości Aleksandra Wata 

(Poznań 2011).

Tomasz Krzemiński – historyk, dr, adiunkt w  Zakładzie Historii Pomorza 

i Krajów Bałtyckich Instytutu Historii PAN w Toruniu. Badacz dziejów spo-

łecznych, politycznych oraz życia codziennego i  kultury materialnej ziem 

polskich w XIX i XX w. (ze szczególnym uwzględnieniem obszarów Pomorza 

i Kujaw). Członek Towarzystwa Naukowego w Toruniu oraz Polskiego Towa-

rzystwa Historycznego Oddział w Inowrocławiu, sekretarz redakcji czasopisma 

naukowego poświęconego historii regionalnej „Ziemia Kujawska”. 

Sylwia Kuźma-Markowska – historyczka i  amerykanistka, dr, adiunkt 

w  Ośrodku Studiów Amerykańskich Uniwersytetu Warszawskiego, absol-

wentka studiów doktoranckich w Szkole Nauk Społecznych Instytutu Filozofi i 

i  Socjologii PAN. Zajmuje się historią kobiet, społeczną historią medycyny 

oraz gender studies. Autorka monografi i Zdrowe matki, chciane dzieci. Ruch 

kontroli urodzeń w stanie Illinois, 1923–1941, Warszawa 2009.

Łukasz Linowski – historyk, dr, współpracuje z Uniwersytetem Kazimierza 

Wielkiego w  Bydgoszczy. Swoje zainteresowania naukowo-badawcze skupia 

na polityce społecznej w perspektywie historycznej oraz na kwestii ubóstwa 

w  społeczeństwie Drugiej Rzeczypospolitej. Autor kilkunastu artykułów 

dotyczących tej problematyki. Pracownik instytucji zarządzającej projektami 

współfi nansowanymi przez Unię Europejską w ramach Europejskiego Fundu-

szu Społecznego. 

Janusz Mierzwa – historyk, dr, adiunkt w Zakładzie Historii Polski Najnowszej 

Instytutu Historii Uniwersytetu Jagiellońskiego. Jego zainteresowania koncen-

trują się na historii XX w., ze szczególnym uwzględnieniem biografi styki oraz 

dziejów społecznych, politycznych i  administracji okresu międzywojennego. 

Autor kilkudziesięciu prac naukowych, w tym monografi i Starostowie Polski 

międzywojennej. Portret zbiorowy (Kraków 2012), biografi i Adam Koc. Biogra-
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fi a polityczna (Kraków 2006) oraz edycji źródłowych: A. Koc, Wspomnienia, 

Wrocław 2005; W.M. Zawadzki, Dziennik, Kraków 2010. Publikował m.in. na 

łamach „Dziejów Najnowszych”, „Studiów Historycznych” i „Niepodległości”.

Małgorzata Przeniosło – dr hab., prof. nadzw. Uniwersytetu Jana Kochanow-

skiego w  Kielcach (Instytut Edukacji Szkolnej). Zainteresowania badawcze: 

historia nauki, dzieje ziemiaństwa, dobroczynność i  opieka społeczna na 

ziemiach polskich w  XIX i  XX w., dydaktyka matematyki. Autorka pięciu 

książek i ponad dziewięćdziesięciu artykułów opublikowanych w czasopismach 

naukowych polskich i zagranicznych. 

Marek Przeniosło – prof. zw. dr hab., pracownik Uniwersytetu Jana Kocha-

nowskiego w  Kielcach (Instytut Historii), kierownik Zakładu Historii Polski 

i  Powszechnej 1918–1945. Pełni funkcję prorektora ds. nauki i  współpracy 

z  zagranicą UJK. Zainteresowania badawcze: społeczeństwo polskie w  XIX 

i  XX w. (szczególnie dzieje chłopów i  ziemian), historia polityczna Drugiej 

Rzeczypospolitej, dzieje Galicji (zwłaszcza Lwowa) w I połowie XX w. Autor 

ponad 150 publikacji naukowych, w tym siedmiu książek.

Oleh Razyhrayev – kandydat nauk historycznych (Wołyński Uniwersytet Naro-

dowy im. Łesi Ukrainki w Łucku, 2009), dr nauk humanistycznych w zakresie 

historii najnowszej (Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie, 2010). 

Docent w Zakładzie Nowej oraz Najnowszej Historii Powszechnej Wschod-

nioeuropejskiego Uniwersytetu Narodowego im. Łesi Ukrainki w Łucku. Jego 

zainteresowania naukowe obejmują dzieje Policji Państwowej, bezpieczeństwa 

publicznego oraz systemu penitencjarnego na Wołyniu i w Galicji Wschodniej 

w okresie międzywojennym, a także stosunki polsko-ukraińskie w Drugiej Rze-

czypospolitej. Autor około osiemdziesięciu publikacji naukowych. W Polsce 

drukował się m.in. na łamach czasopism naukowych „Pamięć i  Sprawiedli-

wość” oraz „Przegląd Policyjny”.

Mateusz Rodak – historyk, dr, adiunkt w Instytucie Historii PAN. Zaintere-

sowania badawcze: margines społeczny w  Drugiej Rzeczypospolitej, historia 

przestępczości i więziennictwa. Autor monografi i Mit a rzeczywistość. Przestęp-

czość osób narodowości żydowskiej w II Rzeczypospolitej. Casus województwa 

lubelskiego, Warszawa 2012. 
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Michał Rusin – historyk, absolwent Instytutu Historycznego Uniwersytetu 

Wrocławskiego. Jego zainteresowania badawcze koncentrują się wokół dziejów 

policji w monarchii austro-węgierskiej w XIX i XX w.

Irena Rzeplińska – prawnik i kryminolog, dr hab., prof. nadzw. w Instytucie 

Nauk Prawnych PAN (Zakład Kryminologii), zastępca dyrektora INP PAN. 

Prowadzi wykłady z kryminologii i praw człowieka w Instytucie Profi laktyki 

Społecznej i  Resocjalizacji Uniwersytetu Warszawskiego. Redaktor naczelny 

„Archiwum Kryminologii” – najważniejszego i  najstarszego w  Polsce pisma 

naukowego w dziedzinie kryminologii. Obszary badań: przestępczość nieletnich 

i  jej kontrola, problemy punitywności we współczesnej polityce kryminalnej, 

przestępczość jako zjawisko w debacie publicznej, zagadnienia karier krymi-

nalnych, przestępczość cudzoziemców. Ekspert w dziedzinie prawa azylowego 

i praw migrantów w Helsińskiej Fundacji Praw Człowieka.

Adrian Zandberg – historyk, dr, absolwent Instytutu Historycznego Uni-

wersytetu Warszawskiego (magisterium 2002, doktorat 2007). Wykładowca 

w  Wyższej Szkole Komunikowania, Politologii i  Stosunków Międzynarodo-

wych w  Warszawie. Zajmuje się historią społeczną przełomu XIX i  XX w., 

w szczególności dziejami ruchów społecznych, a  także konsumpcji alkoholu 

i  narkotyków. Opublikował m.in.: Lecznictwo uzależnień w  Polsce w  latach 

1918–1939, w: Dawna medycyna i weterynaria, t. 3: Pacjent, red. M.Z. Fels-

mann, J. Szarek, M. Felsmann, Chełmno 2011, s. 277–301; Villages… Reek of 

Ether Vapours. Ether Drinking in Silesia before 1939, „Medical History” 2010, 

nr 54(3), s. 387–396. 
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